
4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 382, DE 8 DE JUNHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 

557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 23065.013349/2021-61 e, 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 

suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, resolve: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 04 de junho de 2021, aos alunos concluintes de cursos 

de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Administração Maria Carolina de Novaes Costa 13110968 23065.013346/2021-45 

02 Graduação em Agronomia Rodrigo Caio Barbosa Almeida 15113184 23065.013345/2021-72 

03 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 

Adrielly Mayla da Silva Santos 14213135 23065.013344/2021-02 

04 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 

Luana Bomfim Leite Silva 13213835 23065.013343/2021-29 

05 
Graduação em Ciências Biológicas Dandara Alessandra Fonseca 

Alves 

15211457 23065.013342/2021-56 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

06 Graduação em Ciências Biológicas Tatiane Feitosa dos Santos 15210089 23065.013341/2021-83 

07 Graduação em Ciências Contábeis Yalla Kelly Ribeiro Lima 14213225 23065.013340/2021-13 

08 Graduação em Direito José Alexandre da Silva Santos 15111178 23065.013339/2021-40 

09 Graduação em Educação Física Bruno Anderson da Silva 13210177 23065.013336/2021-24 

10 Graduação em Educação Física Clarissa Ronise Lamenha Antão 14110009 23065.013335/2021-51 

11 
Graduação em Educação Física Kleberson Francisco Marques da 

Silva 

14110011 23065.013334/2021-78 

12 Graduação em Educação Física Michelle Pereira da Conceição 14113245 23065.013332/2021-35 

13 
Graduação em Educação Física Paulo Sérgio de Oliveira 

Cavalcante 

14110146 23065.013331/2021-62 

14 Graduação em Enfermagem Andressa Ramos de Araújo 15210343 23065.013330/2021-89 

15 Graduação em Engenharia Civil Ariana Carla Sousa de Magalhães 15111353 23065.013329/2021-19 

16 Graduação em Engenharia Civil Hugo Ricardo Moraes 15210351 23065.013328/2021-46 

17 
Graduação em Engenharia da Produção Christian Luis Pinheiro da Rocha 

Filho 

13212508 23065.013327/2021-73 

18 Graduação em Engenharia Química Breno Carlos da Silva Monteiro 12114746 23065.013326/2021-03 

19 Graduação em Geografia Edvaldo Lucindo da Silva 13210078 23065.013325/2021-30 

20 
Graduação em Letras - Inglês Iara Priscila Gonçalves dos 

Santos 

14110831 23065.013323/2021-84 

21 Graduação em Matemática Diego Rodrigues Santos 15112511 23065.013321/2021-41 

22 Graduação em Medicina Arthur de Lima Chagas 14213229 23065.013320/2021-68 

23 Graduação em Medicina Tallison Renan Tenorio de Lima 15210356 23065.013319/2021-95 

24 
Graduação em Medicina Thiago Ottoni Wanderley 

Amorim 

15214103 23065.013318/2021-25 

25 Graduação em Medicina Veterinária Fátima Caroline Soares Borges 15211240 23065.013317/2021-52 

26 Graduação em Nutrição Bárbara Millena Moura Acioli 15111701 23065.013316/2021-79 

27 Graduação em Nutrição Evelly Francyelle da Silva Duarte 14210927 23065.013315/2021-09 

28 Graduação em Nutrição Tallyta Victória Nascimento Silva 14211118 23065.013314/2021-36 

29 Graduação em Pedagogia Maria Alexsandra de Araujo Lima 15210627 23065.013313/2021-63 

30 Graduação em Pedagogia Maria zilma de lima 15112898 23065.013312/2021-90 

31 Graduação em Psicologia Alany Rafaely Rosendo de Mélo 14210362 23065.013311/2021-20 

32 Graduação em Psicologia Marcicleia Souza Farias 13211538 23065.013310/2021-47 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

33 Graduação em Psicologia Rosicleide de Souza Santos 13213831 23065.013309/2021-74 

34 Graduação em Zootecnia Everty Hugo Gonçalves Porto 11112799 23065.013308/2021-04 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 291, DE 17 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, para substituir IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1546023, no exercício do cargo de direção (código CD-02) de Pró-

Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do 

titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 292, DE 17 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar JOSÉ VITOR DE MENEZES TORRES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1466417, para substituir MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de 

Coordenador de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou 

regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 303, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 

Art.1º Designar HUMBERTO CRISTIANO DE LINS WANDERLEY FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2352581, para substituir MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, no exercício do cargo de direção (código CD-

04) de Coordenador de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos 

legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


